1. p. Paſt. 8. Sic conformiter sanctus Gregorius: Ple-
rumque qui præſeſſe concupiſcunt ad uerum ſua li-
bidinis, instrumentum Apoſtoliſci sermonis acci-

piunt. quo ait: Si quis Episcopatum deſiderat, bene-
num opus deſiderat, qui tamen laudans deſide-
riū, impavorem veritatis protinus quod laudavit,
cum reporta ſubjugit: oportet autem Episcopum
irreprehensibilem eſſe; ac ſe aperte dicat: laudo
quod quaratis, ſed prius dicite quid quaratis, ne
dum uox metipos metiri negligitis, tanto ſedior
vestra reprehensibilitas apparent, quanto & cunctis confi-
cipi in honoris arce festinatis.

CONSIDERATIO SEXTA, QUO DIE SACER ORDO SUSCIPITUR.

Sancti eritis, quia ego sanctus sum. Levit. 11.

VERITAS PRACTICA.

In qua sanctitate ordinandus debet eſſe, debet
ordinatus ſemper eſſe.

Sensus non eſt de preciso gradu sanctitatis, ſed de
iſpa, quam vocant, essentiali sanctitate, que
tam neceſſaria eſt ordinato, quam ordinando.
Ratio petitur à dignitate faci ordinis que tanta
eſt, ut non debeat uſcipi niſi in aliqua sancti-
tate.

Sed hec eadem ratio seu conſideratio dignitatis
valeat, ut in illa sanctitate ſaltem essentiali ſit
ſemper ordinatus, in qua eſt ordinandus.

Ergo indubitata veritas, ut in qua sanctitate or-
dinandus debet eſſe, ſic debeat ordinatus ſem-
per eſſe.

I. PUNCTUM.

Licit ad omnes Christianos haec verba
Levitici de sanctitate transferat sanctus
Petrus; tamen quia priuilegia dicta ſunt
ad Levitas seu Sacerdotes, his etiam maximè
comperunt; & his prelertim incumbit sancti-
tatem excolere, incensum enim Domini & panes
Dei ſui offerunt, & ideo sancti erunt. Unde san-
ctus Chrysostomus, Nec eſſe eſt, inquit, ſacer-
dotem ſic eſſe purum, ut ſi in iſpīs celis collocauerit,
inter celestes illas virtutes mediis ſtareret.

Sanctitas priuilegio in tribus præcipue conſi-
ſtit, que ordinandi ſolent afferre ad ſacros
ordines; Primum eſt gratia sanctificans,
nempe extra ſtatutum peccati mortalis ſunt, &

Hayneſſe Pars II.

idci co ante conſiuentur. Secundum, caſtitas
qua dicitur ſanctimonia, quia ſeilicet retar-
bit ab hiſ cupiditatibus, qua immundam fa-
ciunt animam, & hujus votum implicitum
& tacitum faciunt, quoꝝ ſacris ordinibꝫ
initiantur.

Tertium denique, devotio ſeu devotio
mentis oblatio, quam præ ſe ferunt ordinan-
di ad ſpeciale cultum & ministerium Dei.
Si ergo sancti ſunt cum ordinantur; ſed ut
conſtanter ſic sancti permaneant, admonen-
tur verbo Dei, & veitatem proposita, que ſic
declarata, diu multumque debeat expendi.

Ratio cur sanctitas requiratur ad uſcipien-
dos ſacros ordines haec eſt præcipua, quod
tanta ſit dignitas & meritum ſacramenti Or-
dinis, ut non aliter quam in sanctitate, id eſt,
in tribus illis qua dicta ſunt, uſcipi debeat.
Conſertur eam in illo Sacramento character
indelebilis, & potestas ex ſe perpetua, circa
corpus Christi reale & myſticum, id eſt, circa
sanctissimam Euchariftiam, qua eſt verum
& reale corpus Christi, cuius conſecrandi fa-
cultatem ſacerdotes habent; & circa fideles
Ecclesiæ, qua eſt myſticum ejus corpus, quo-
rum peccata retinendi & remittendi potesta-
tem accipiunt. qua certe dignitas patet quam
ſit eminentis quam celestis quam divina, &
qualis iſpīs Christi Domini Salvatoris cu-
jus miniftri ſunt Sacerdotes in tam ſacris &
tremendis mysteriis.

Ac proinde ſicut ille sanctus eſt & illi san-
cti ſunt; nam cum arctiore quādā simul
affinitatem contrahant, ſimilique uniantur

ut per modum unius Sacraenta conficiant; profectò ad istam unionem & ad operationem tam sanctam, qualis est Sacramentorum Eucharistiae & pénitentiae confessio, non potest non magna requiri sanctitas. Etenim si ad suscipiendam legem in tabulis scriptis officiis & virtutum exercitationibus sanctificare se & preparare; quantò magis ad suscipiendum illud Sacraumentum, quo ad alia etiam angustiora potestas conferuntur; ò dignitatem ipsi Angelis superiorem! ò sanctitatem ipsi etiam beatis spiritibus majorem si fieri posset, exoptandam! At saltem qualis affterri potest, non negligatur.

Exodi 19.

II. PUNCTUM.

Sed hæc eadem ratio dignitatis valet, ut in illa saltem essentiali sanctitate sit semper ordinans, in qua est ordinandus.

Facile enim conceditur afferendam esse sanctitatem, & vix ullus est ordinandus, qui non ita sanctus accedit; verum an ita periret, aut sibi etiam persuadeat ita perseverandum esse, dubium facit tanta peccandi facilitas, quæ in ordinatis cernitur, petinde ac si nulla post ordinationem seu consecratio nem religione tenerentur. Polluerunt sanctuaria mea, inter sanctum & profanum non habuerunt distantiæ; inter pollutum & mundum non intellexerunt. At vero contra tum maximè, aut certè tum ex æquo sancti sint necesse est, aut omnino nunquam necesse est; nam si, ut dictum est, tenentur ordinandi ad sanctitatem propter divinam illam gratiam & potestatem, quæ novam affinitatem & unionem cum Christo Domino contrahunt; cur non ordinati ad eandem sanctitatem tenebuntur, cum eadem potestas eademque affinitas semper maneat, sintque semper velut alii Christi de quibus dicit Dominus, *Nolite tangere Christos meos, quoniam iterigerit vos, tangit pupillam oculi mei.* Esto non sit novum & distinctum peccatum quoddam in peccato sint, sicut distinctum peccatum esset si in peccato susciperent ordinem, nisi cum in peccato etiam suum illum ordinem seu ministerium exercent: non desinit tamen eadem obligatio peccati evitandi seu sanctitatis conservanda, quod eadem ipsa obligationis ratio manifeste valeat ex quo post atque ante ordinationem, sive

Pf. 104.

Zach. 2.

ante suscepsum ordinem. *Audite me Levita & sanctificamini, mundate dominum Domini, auferite omnem immunditiam de sanctuario.* Nam ab immundo quid mundabitur? Eccles. 34. 2. Par. 25.

III. PUNCTUM.

In qua ergo Sanctitate ordinandus esse debet, debet ordinatus semper esse. Quia eadem ratio dignitatis, quæ in sacro est ordine, sanctitatem ex æquo requirit, sive dum ordinatur sacerdos, sive dum ordinatus est. *Mundamini vestis vasa Domini;* quantò magis qui vestis vasa Domini. Et cum multa ex sacra Scriptura, ex sacris Conciliiis, ex Decretis, ex Patribus & ex ratione sint, unde sead eam munditiam & sanctitatem excitare possint & debeant cum divina gratia; tum vero ex seipso hoc motivum sumant, cogitando quales primò accesserint ordinandi; quænam eos ratio sic movebat ad dignè accedendum, num eadem modo ex quo & magis valeat? An pro ipso tantum tempore quo erant consecranti sive ordinandi, sanctitatem assumperant, an pro reliquo viræ spatio? Respondeant neque dissimilentes; si primum dicunt: sanctitatis fictio est & simulatio, de qua severè Sapiens: *Nescis incredibilis timori Domini,* & ne accesseris ad illum duplice corde. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, & non scandalizeris in labiis tuis. Attende in illis ne forte cadas, & adducas anima tua in honorationem, & revelet Deus absconsa tua, & in medio synagoga elidat te: quoniam accessisti malignè ad Dominum, & certum plenum est dolo & fallacia. Si secundum respondent, cur daram fidem violent? cur infideles se & perfidos Christo faciunt? *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuisse utique.* Tu vero homo unanimes, dux ps. 54. meus, & notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos; in domo Dei ambulavimus cum consensu.

Quod si timebant novum peccatum suscipiendo sacram ordinem in peccato, cur non etiam novum timeant, peccando in ordine, vel contra votum castitatis, quod infert duplex peccatum, vel contra quodvis aliud quod infert scandalum, vel quoquo modo peccetur a sacerdote, tanto semper videtur peccati gravius, quantò magis videbatur, minus esse peccandum. Hinc aptè sanctus Hieronymus: *Grandis dignitas sacerdotum, sed grandis Ezech.* In c. 43. RHINA

ruina eorum si peccent: la temur ad ascensum, sed timeamus ad lapsum: non est tanti gaudii ex celsa tenuisse, quanti in oris de jubiliori corruisse.

3. pag. c. 2. Sanctus quoque Gregorius: Hinc quoque scriptum est per Prophetam: Laqueus ruina populi mei, sacerdotes mali. Hinc rursus de sacerdotibus malis per Prophetam Dominus dicit: Falsi sunt domini Israël in offendiculum iniquitatis. Nemo quippe amplius in Ecclesia nocet, quam qui per verè agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet delinquentem. Namque hunc nemo re-

dargere præsumit, & in exemplum culpa vehe menter extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Indigni autem quique tanti reatus pondera fugerent, si veritatis sententiam sollicita cordis aure pensarent, quæ ait: qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, melius erat ei ut ligaretur mola asinaria in collo ejus, & projiceretur in profundum maris. Per molam quippe asinariam, secularis vita circuitus ac labor exprimitur, & per profundum maris, extrema damnatio designatur.

CONSIDERATIO SEPTIMA. QUO DIE PRIMUM SACRUM Sacerdos offert.

Missam viventem, sanctam, Deo placentem, Rom. 12.

VERITAS PRACTICA.

Sacerdos sic cum Christo sacrificet, ut sit ipse sicut Christus, sacrificans & sacrificium.

Ratio est, quin Sacerdos in ratione ministerii sui, debet se Christo similem reddere, quantum quidem potest cum gratia. Sed potest esse cum Christo simul sacrificium, sicut sum ipse est sacrificans, nec potest melius illum assimilare quam si cum Christo sic sacrificet. Ergo sic cum Christo sacrificet, ut sit ipse sicut Christus sacrificans & sacrificium.

I. PUNCTUM.

Quanta dignum præparatione sit illud divinum opus, quod Sacerdos agget, res ipsa loquitur; sed in quo potissimum consistat illa præparatio non ita forte liquet. Hæc certè inter alias aptissima videbitur accuratè meditanti, si Sacerdos sic se aptet cum gratia, faciendo sacro, ut sit ipse sicut Christus sacrificans & sacrificium. Ratio similitudinis fundatur in ratione ministerii & præterim illius sacro-sancti quod missa dicitur, & quod, cum indivisim à Christo & à Sacerdote simul exerceatur, debet Sacerdos quantum quidem potest cum gratia se Chri-

sto similem reddere

Idecirco præcipue Sacerdotes dicuntur filii Dei; Afferte Domino filii Dei, afferte Domino Ps. 28. filios arietum. Quia videlicet, ut ait sanctus Basilus in hunc versum, Vero Dei Filio similes esse debent, qui solus potuit acceptum Patri offerre sacrificium, & qui Sacerdotes instituit ut idem secum sacrificium jugiter continuarent usque ad finem seculi. Quapropter Sacerdos ille Dei summi Melchisedech singulariter ab Apostolo dicitur, assimilatus Filio Dei, quia præter Hebr. 7. cæteros Sacerdotes, qui Christum præcesserunt, præcipuum cum Christo terulit similitudinem. At vero quænam erat illa similitudo? quænam illa erant in quibus similes extiterunt? Hoc est valde observandum, non enim propterea tantum Melchisedech dicitur similis filio Dei, quod panem & vinum obtulit sicut Christus, sed ob multas alias convenientias quæ ab Apostolo memorantur, ut videlicet intelligent Evangelici Sacerdotes sibi satis non esse ad hanc similitudinem cum Christo exhibendam, si duntur at cum Christo sacrificent in altari: sed quam ultra potest extendi similitudo, tantum eniti debent cum gratia, ut nihil omittant, quo minus hanc similitudinem plenè assequantur.

Et certè cum tantæ dignitatis sit sacrum illud munus quod obeunt Sacerdotes, dum missam celebrant, quid tandem satis dignum

LII 2 &

& satis conveniens tanto muneri facere poterunt? At saltem quod possunt non omittant: ut si quid desit, sit potius potestatis defectus, quam voluntatis. Nonne id xquum? Nonne ita sentis? Nonne velles posse plura? at illa saltem quae potes, ut ex iis sis, qui corde magno & volenti animo Deum colunt, siveque illi primicias mente promptissima atque de vota offerunt.

2. Macc.

1.

Exodi 35.

Ep. 4.

Rom. 6.

3. p. q. 83. id esse per quam à bestiali sensu exuanatur: illudque ipsum quod Apostolus omnibus Christianis commendat, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabilem obsequium vestrum. Et nolite conformari huius secundo, sed reformatim in novitate sensu vestri, ut probetis que sit voluntas Dei bona, beneplacens & perfecta.

4. ad 7. Et rursum: Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficiennes sanctificationem in timore Domini. Hoc est scipsum immolare: hoc est sacerdotium sanctum, hoc est offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum, sicut ait sanctus Petrus: hoc est quod tam facile possumus

Rom. 12.

5. Cor. 7.

6. Pet. 2.

II. PUNCTUM.

Sed Sacerdos potest esse cum Christo simul sacrificium, sicut cum ipso est sacrificans, nec potest melius illum assimilare, quam se cum Christo sic sacrificet.

Cogitandum hic primò quid sit se sacrificare cum Christo, nempe sibi suisque omnibus inordinatis affectibus velle mori, adeo ut sicut panis in corpus Christi, & vinum in sanguinem convertuntur, aut sicut ipse Christus Dominus se totum immolat; ita plane Sacerdos quantum ad vitam sensualem & animalem totus immoleretur, ut jam non desideriis & ductu naturae corruptae moveatur, sed rationis & gratiae divino morte. Sic sanctus Paulinus illud divi Apostoli explicans, In carne non es sis, sed in spiritu: CARO, inquit, transit in spiritum non substancialiter commutatione sed vite: quasi diceret, in hoc est sacrificium carnis, non ut caro mutetur in spiritum, sed carnalis vita in spiritualem.

Et ne putet Sacerdos id esse novum aliquid & nimis sublime, perpendat quod ipse orans in altari dicer, expansis supra Calicem manibus: Hanc igitur oblationem quam tibi offerimus, acceptam, ratam, rationabilem, acceptabilēmque sacerdote digneris; quid est rationabilem oblationem? respondet sanctus Thomas,

3. p. q. 83. id est per quam à bestiali sensu exuanatur: illudque ipsum quod Apostolus omnibus Christianis commendat, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabilem obsequium vestrum. Et nolite conformari huius secundo, sed reformatim in novitate sensu vestri, ut probetis que sit voluntas Dei bona, beneplacens & perfecta.

4. ad 7. Et rursum: Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficiennes sanctificationem in timore Domini. Hoc est scipsum immolare: hoc est sacerdotium sanctum, hoc est offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum, sicut ait sanctus Petrus: hoc est quod tam facile possumus

eum gratia, quam peccatum evitare: cum in eo perfectè evitando tota sit praxis & executio hujus spiritualis sacrificii.

Sed quod est præcipue considerandum, nihil restat ex nostra parte quod propius ad hanc Christi similitudinem accedamus; nam præterquam quod ista immolatio, virtutem omnem, atque universam sanctitatem, qua Christo similes reddimus, comprehendit; hoc insuper singulare habet, ut in materia subjecta tenui re de qua est quæstio, similitudo conveniens tota reperiatur. Sicut enim efficacia in dicendo magis propria similitudo do esset cum Christo prædicante, aut suavitatis nostrorum cum ipso conversante: sic cum ipso scipsum sacrificante nihil similis, nihil aptius & convenientius quam sacrificium fieri. Hoc est quod intuebat Sapiens ex septuaginta Interpretum versione: Quando federis ut comedas cum Principe, diligenter attende que apposita sunt ante faciem tuam: Et statne cultrum in gatture tuo, sciens quoniam oportet te talia preparare; NE M P E, ut ait Salazar, sicut Christus Dominus se hic sacrificat & jugular, ita oportet dare totum. Vide hunc Interpretem, & Tr. z. c. Molinam Carthusianum, qui de his fusius differunt, ex sanctis Patribus. Mentes nostras Dom. 15. & corpora possideat quæsumus Domine, denique post Pentecostes operatio, ut non noster sensus in nobis, sed jugiter ejus præveniat effectus. Sic aptè orat Ecclesia.

III. PUNCTUM.

Igitur sic Sacerdos cum Christo sacrificet, ut sit ipse, sicut Christus, sacrificans & sacrificium. Quia sic plenitatem quam possit referre similiitudinem cum Christo referet, quaquidem similitudine sicut nihil est honorificatus, ita nec quidquam utilius, nec Deo gratius. Sicut in holocausto arietum & taurorum, & sicut in mollius agnorum pinguitum, sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie ut placet tibi: & nunc sequimur te in toto corde. Hoc nempe est sacrificium quod æquivalat omnibus, sic se offerre. Sic porro in fornace loquebantur tres pueri: at quanto verius de spirituali sacrificio sacerdotis juncto cum Eucharistico dici debet: cum sic revera Sacerdos sequatur Dominum in rotolo corde, se se immolando sicut Christus se immolat: & sic unus & idem sacrificium fiat ex Christo & Sacerdote, sicut unus ex utroque sit sacerdos & sacrificans. Hoc est vere adorare Deum in spiritu, & **Ioan. 4.** veritate,

Serm. de
natalis
Domini.

veritate, quemadmodum sancti Patres interpretantur, non modo de reali & incruento sacrificio, quod Christus offert cum sacerdote, sed de spirituali quod sacerdos offert cum Christo. Sic inter alios S. Athanasius & Veri adoratores, inquit, sum illi, qui sic vivum ut ipsi de dominis, de corporibus, de operibus, de verbis, de cogitationibus templa & sacrificia faciant.

Quanti sit autem meriti sic se offerre, docet S. Augustinus his verbis: sunt multi qui vorcent, aliud pallam, aliud oleum, aliud ceram ad luminaria noctis, aliud ut vinum non libat per aliquot annos, aliud ut jejunia certo tempore faciat, aliud ut carnes non comedat: non est istud votum optimum, nec perfectum, adhuc melius volo. Non eligit Deus nec speciem tuam, nec oleum tuum, nec jejunium tuum, sed hoc quod te redemit, ipsum offer, hoc est animam tuam. Et si interroges me, quomodo animam meam, quam ipse habet in potestate, offeram? Respondebo tibi, quomodo: moribus sanctis, cogitationibus castis, operibus fructuosis, avertendo a malo, & convertendo ad bonum.

Quam verò sit necessarium Sacerdoti sic se offerre, sic paucis S. Gregorius Nazianzenus: Nemo, inquit, sacrificio dignus est, nisi qui prius seipsum hostiam viventem & sanctam Deo exhibuerit; quia scilicet nimis indignum & nimis alienum à statu sacrificantis Sacerdotis qui

fanctam & Divinam illam Christi vitam manibus suis immolet, si suam vilem atque animalem vitam mactare nolit. Si de naturali vita tum ageretur, certè illam Christo si reposeceret, negare justè non posset: at quantè minus sensualem vitam, quam nunquam vivere oportet, etiamfi Sacerdos non esset aut sacrificium non offerret? Absit ut fugiamus, inquietabar Judas Machabeus, & si appropiavimus tempus nostrum, moriamur in virtute propter fratres nostros, & non inferiamus crimen gloriae nostre. Crimen profectò infertur gloriae tui Sacerdotii & Sacrificii, si dum Christus pro te & per te moritur, sacramentalem illam, quam vivit, vitam immolando: tu mortem fugis, nec judicas illum fatis dignum, cui miseram vitam tuam tradas in spirituali & divinam convertendam! Eamus & nos & moriamur Iohann. XI. cum eo.

Satius esset nullo die velle vivere, quam non omni die, sic velle cum Christo mori.

Declaratur hac Veritas in 3. p. Feria 5. hebdomada. Cui conformis hac est, in 2. p. Fer. 5. Septuagesima.

Ingratus est tanti beneficii, qui se tantum ex parte immolat, se totum immolante Christo.

CONSIDERATIO OCTAVA. QVO DIE RELIGIOSVS INDVITVR Habitus.

Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, & indumento iustitiae circumdedidit me: quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponsam ornatam monilibus suis. 1f. 61.

VERITAS PRACTICA.

Non est in novo habitu novum cordis gaudium, sed in novo corde.

Ratio est, quia novum illud gaudium, quod percipitur hodie in sumendo habitu religioso, non est nisi à gratia vocationis.

Sed illa vocationis gratia non est in novo precise habitu, sed in novo corde jumentis habitum.

Ergo non est in novo habitu novum illud cordis gaudium, sed in novo corde; in corde scilicet ejus novissimi, qui deponendo habitum secularis deponit seculares omnes affectus, & induendo religiosum, simul induit affectus omnes in conformatem insitum.

I. PUNCTUM.

Sancius Augustinus agens de pace seu 19. Civ. 12. gaudio spirituali, tale esse ait bonum, ut in rebus terrenis atque mortalibus nihil graviter.

LII 3. 1111

*Ad fratres
in eremo
Serm. 2.*

Phil. 4.

1. Pet. 3.

Ecclesi. 6.

Iy. 61.

tius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremò possit melius inveniri. Et alibi se apertius explicans: Scire, inquit, debetis quod quadam sunt bona, qua non sunt jucunda, quadam autem jucunda, qua non sunt bona; verbi gratia, bona sunt jejunia, vigilia, macerationes & similia; hac enim bona sunt sed non jucunda, quia caro in his non iucundatur sed laeditur: iucunda quippe sunt ebrietates, comedationes, sed non sunt bona: vix poteris reperire in praesenti unum quod sit bonum & iucundum: cupis tamen illud invenire: persequere pacem & amplectere eam, haec est enim sola virtus qua habet bonum & iucundum. Quasi diceret, hoc est plenius & cumulatius in tuo genere bonum, quod possideatur in terris, quia quod alii deest, in eo uno reperiatur, nempe ut sit verum simul & sensibile bonum. Licit enim omnem sensum exuperet, ut ait Apostolus, non definit tamen esse sensibile: sed non est sensuale, id est, non est sensibile modo sensuali, at modo quodam spirituali, qui est perfectior & sublimior quam ut possit explicari. Abs conditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in coniectu Dei locuples, ait S. Petrus.

Hoc est itaque gaudium, quod sentitur hodie in sumendo habitu religioso, hoc est bonum religiose vocationis tam suave, ut jam ex ipso ingressu sese reddat. Hoc est bonum supra omnia saeculi bona, qua si jucunda sunt, non sunt vera bona, & si quædam vere bona reperientur, non permittit saeculum illis frui. At vero in religione, jamjam ex ipso limine. In opere ipsius, ajebat Sapiens, exiguum laborabis, & cito edes de generationibus illius. Propheta vero eximiens: Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, & indumento iustitiae circumdedit me. Nonne videtur ipse Novitus loqui? Nonne videtur tale suum indicare gaudium quale diximus, bonum scilicet & jucundum, bonum sensibile & bonum sensibilitatem? Gaudens, inquit, gaudebo in Domino, quasi diceret non est simplex gaudium sed geminum, non est oris gaudium sed cordis simul & oris, non est gaudium futurum sed prælens, non præsens transitorium sed permanens; id est præsens simul & futurum, gaudens gaudebo, quod nunc incipio, semper erit, quia illud est in Domino, qui fons est gaudii jugiter manans. Cur vero & unde tale

gaudium? Quia, inquit, induit me vestimentis salutis; O pretiosa vestimenta quæ salutem meam continent! O jucunda dies quæ his me vestimentis induit! O sancta indumenta, quæ mihi à Domino sic parata sunt, ut me jam non esse meum sed Domini, cujus uestes induo, probe intelligam! Sic pluribus indulgeri possit affectui.

At vero ut fructuosior sit consideratio, diligenter indagandum, quomodo inde hodie ex sumpro habitu tale sentiarur gaudium. Non enim simpliciter & præcisè, ex novo habitu, novum est illud cordis gaudium; sed ex novo corde. Quæ consideranda veritas duplificem affert fructum. Primus, ut cognitæ verâ causâ gaudii, causam constanter retineamus, quæ gaudium semper conservetur. Secundus, ut sic ametur gaudium, non propter se aut propter nos, sed propter illam nobilem & divinam causam unde effluit, ut sic magis ac magis purum & spirituale reddatur gaudium.

Ratio autem propositæ veritatis plana est & expedita, cum dicatur sanctum illud gaudium, quod in sumendo habitu percipitur, non esse nisi à gratia vocationis, sive quod idem est, non esse nisi à Domino. Sicut enim non est nisi in Domino, non est nisi sanctum & spirituale, sic planè non est nisi à Domino, cui propterea David dicebat; Dediisti letitiam Psal. 4, in corde meo. Solus ille est qui dat veram cordis lœtitiam, & sola est vera cordis lœtitia quæ cum religioso sumitur habitu. Sic probatur unus ex alio, ut quam verum est solam esse veram lœtitiam, quæ percipitur hodie, tam certum sit, illam esse à Domino. Neque enim vera est lœtitia quæ non sit à Domino, neque alia potest esse lœtitia quam vera & certa quæ percipitur hodie cum novo habitu. Cum enim falsæ lœtitiae tres esse possint tantum species, una carnis, alia mundi, alia dæmonis, profectò neutræ trium harum potest obvolvi factio religionis indumento. Non quidem carnis, aut mundi, quia renuntiatur omnibus eorum curis & desideriis; atque ex consequenti non etiam dæmonis, quia non aliter facilius quam per carnem aut mundum in nos agit. Nihil in me funestè invenies cruenta bestia, dicebat dæmoni S. Martinus: quod idem vere dici potest à quovis deterente mundum, si vere mundum deserit. Quamobrem supereft, ut sola vera sit lœtitia, solum illum sit gaudium, quod est fructus & unctionis Spiritus, quod

Marth. 11. quod est centuplum promissum, quod est manna absconditum, quod est denique anticipata merces illius qui dixit, *venite ad me omnes qui laboratis & onerati esitis & ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, quod jugum suave est & onus ejus leve. Si quid viderit oneris, rotæ sunt in curru quibus moveretur commodius, & alæ sunt in avibus quibus juvantur, non quibus impediuntur.*

II. PUNCTUM.

Sed illa vocationis gratia non est in novo præse habitu, sed potius in novo corde sumentis habitum.

Sicut enim habitus non facit religiosum, sed cordis immutatio & conformatio ad illud religionis institutum quod suscipitur, sic planè vocationis gratia in hac cordis immutatione & novitate consistit. Quod ita verum est ut vocari aliquem à sacerculo in religiosum statum, nihil aliud sit quam vocari ad hanc cordis mutationem & novitatem, ut qui naturali affectu mundana & sæcularia diligenter, jam illa detestetur: & qui detestatur aspera & humilia, jam illa velit amplecti, ac propterea sæculum deserat & religioso se aggreget instituto. Neque alii concipi potest, quid sit respondere vel non respondere vocationi, quam si quis velit aut nolit cor suum sic immutari & novari, ut quæ amabat oderit, & quæ oderat amet. Sic apostolus S. Gregorius;

L. 27. Mor. c. 13. *vetus & vita protinus usus mutatur, ut anima superno spirito afflata, & in summis appetat quæ contempserat, & contemnat in infimis quæ appetebas. Ad hoc autem efficiendum, dicitur cor mutari & novari, quia de statu suo naturali, quo tendit in carnalia & terrestria dimovetur in alium statum, quo spiritualia quærat*

Ezech. 36. & cœlestia. *Dabo vobis cor novum & spiritum novum ponam in medio vestri, & faciam ut in præceptis meis ambuleatis, & iudicia mea custodiatis & operemini.*

Nonne hoc est, de quo præcipue interrogatur Novitus, & de quo sincerè debet respondere, an scilicet sit ad illa paratus omnia quæ natura magis exhorret, nisi per divinam gratiam ad illa paratus esset? Et nonne huic propterea datur novitius seu tempus probationis, quo & ipse religionem & ipsum probet religio, num constantem & perpetuam sic possit vitam producere? Si quando

denique, quis intercederet & de asperis vel abjectis officiis quereretur, nonne illud est quod ipse sibi objiciat & representet: *Elegi Ps. 83. abjetus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculo peccatorum: quasi diceret, nulla est de his conquerendi ratio, cum ego ipse ea ultro elegerim, eligendo istum vitæ degenda statum, in quo essem abjectus & infimus. Hoc est potissimum in quo eligendo vocatio sita est, ad quod eligendum datur cor novum, & in quo denique retinendo, rotæ vertitur vocationis gratia.*

III. PUNCTUM.

Non est igitur in novo habitu novum cordis gaudium, sed in novo corde; cum in vocationis gratia sit novum illud gaudium, & illa vocationis gratia sit in novo corde, quod profectò non gaudent in ingressu religionis, nisi novum esset & mutatum sicut dictum est, quia gaudium non nisi ex amore nascitur, atque adeo ut si gaudium spirituale debet esse amor spiritualis; ut sit gaudium de mortificanda carne, debet esse odium carnis & amor spiritus, quod certè carnis odium & amor Spiritus non esset in Novitio, nisi cor ejus mutatum esset. *Converte me & convertar, ait Prophet, quia tu Dominus Deus meus: postquam enim convertisti me, egi pœnitentiam, & postquam ostendisti mihi, percussi femur meum.* *VID in semore, nisi voluptas carnis accipitur,* L. 25. *inquit S. Gregorius, & quid est quod ait, postquam ostendisti mihi, percussi femur meum, nisi postquam superna spiritualiter vidit, omne quod in se inferius carnaliter vivebat extinxit, ut quantò magis summa patecerent, tantò amplius imma quæ tenerat non liberent. Nam quanto incepit quisquo superioris vivere, tanto & inchoat inferius interire.* *ter. 31.*

Sicut enim mutata dicitur persona, quia mutatus est eis status: sic etiam mutatus est vita status quia mutata est persona: sed utraque mutatio tum personæ tum status ut sit vera & sincera, cor mutatum esse debet: *Cor est primum vivens, & ultimum moriens* hoc vulgare dictum de utraque vita, seu morte, tam naturali quam spirituali verè debet intelligi, sicut & illud Sapientis: *omni custodia serva cor tuum quia ex ipso vita procedit.* *Prov. 4.* Quasi Novitio dicieretur: quia nunc, quando sumitur habitus, cor est novum & in sua no-

rnate

vitate integrum, spirituales sentis affectus, amore commoveris & gaudio: bene habet, hoc est suave Christi jugum, hæc est vita relgiose suavitas; sed quamdiu putas sic suaviter vives? audi & crede. Quamdiu scilicet cor tuum conservabis in sua integritate & novitate. Hic est scopus proposita veritatis, & totius finis discursus, ut quantum gaudere semper velis, tantum in hac novitate cordis persistas. Statim enim atque cor in vetera fecit, desiderat gaudium. Tum autem in vetera fecit, quando aliter de rebus senties ac modò sentis. Modò tibi omnia vana videntur præter Deum & salutem, & nihil tam abjectum in religione, quod non acceptes: si post aliter sentias & judices, tum puta te in veteratum & ne miseras si te privatum gaudio sentias, quia non est gaudium nisi in corde novo, nisi in corde novitatem tuam conservante.

Mirum esset, si modò non gauderes, qui modò agnoscis bonum quod possides: sic planè potest, si non tibi sapit illud bonum; non est mirum si non gaudeas, immo mirum esset si gauderes, quia ut toties dictum est, gaudium ex amore, & amor ex apprehensione boni formatur; quamdiu manebit illa boni apprehensio quam modò habes, manebit ejus amor & manans inde gaudium: at quando illa definet, deficiant simul consequentes affectus. *In gemuerunt omnes qui latabantur corde, cessavit gaudium, inquit Propheta, quia videlicet ut ante dixit, transgressi sunt leges, mutaverunt ius, dissipaverunt fædus / emptiernum: uno verbo, non si fuerunt corde qui prius erant. Scrutetur proinde vias suas, ait S. Bernardus, & studia sua, qui promissam centupli gratiam sibi dæsse cauatur, & videbit profecto se non omnia reliquise, nec propterea miretur se non illud percipere, quod non est promissum nisi his qui relinquunt omnia, & inter omnia / semetipsos. Quamobrem idem Sanctus Pater ad se primò accedentes, & ad sumendum paratos habitum sic urgebat vehementius: Age ergo qui relinquere universa disponis, te quoque inter relinquenda*

ff. 24.

*In illa
verba: Ec-
ce nos re-
liquimus
omnia.*

numerare memento. Imò vero maximè & principaliiter abnega temeti sum si deliberas sequi eum qui exinanivit propter te semetipsum: pone gravissimam sarcinam, pone asinariam molam, terrenam molam, pone illa quinque non hominum planè juga, sed boum que tibi insipienter emisti. Alioquin sequi sponsum & venire ad nuptias spirituales, quinaria hac pressus & oppressus corporis sensualitate non poteris. Vide quæ plura prolequitur, & quæ opportunius referuntur in quarta parte, hebdomada decima septima, quæ tota est de suis relinquendis, aut semel relictis, nunquam resumendis: ubi quæ Religiosos spectant, & hoc præsens argumentum: hæc præter plures alias exhibentur veritates.

Nulli melius sunt omnia quam omnia relinquenti.

Plura dat Christo qui dat omnia, licet paucæ & vilia, quam qui multa & pretiosa, non datus omnibus.

Vx Religioso non relinquenti omnia. Sua omnia melius relinquunt, qui se relinquunt non relictis bonis, quam qui sua bona relinquenter, se non relicto.

Ne terreatis difficultate relinquendi omnia. Minor est difficultas omnia relinquenti quam partem aliquam.

Qui se dicit sua omnia reliquisse, nec contentus vivit, mentitur, aut mendacem facit Christum.

Nisi ab omni cupiditate voluntas, sicut ab omni errore intellectus, verè convertatur; vix illa est vera conversio.

Hæc postrema proponitur in eadem 4. parte, Feria 2. Hebd. 16. iequens autem in 3. parte, Feria 6. Hebdom. 8. & Feria 3. Hebdom. 13.